
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTEN ÅPNE SAMTALER FÅR VI ALDRI 
FRED. Fred bygges ikke av stillhet, 
men av stemmer... også de vi ikke 
liker. 
Intervju med fredsminister Dan Viggo 
Bergtun, desember ’25 

• Hva skjer når samtalerommet i 
samfunnet blir trangere? 
Da blir vi redde for å lytte. Når 
meninger skyves ut, vokser mistilliten. 
Fred bygges ikke av stillhet, men av 
stemmer... også de vi ikke liker. Hvis 
vi bare snakker med våre egne, bygger 
vi ekkokamre, og da mister vi forståelsen 
av verden slik den faktisk er. 

• Hvorfor er dette så avgjørende 
akkurat nå? 
Fordi dagens konflikter ikke bare 
utspilles på slagmarken, men i 
hodene våre. Polarisering skaper 
fiendebilder, og fiendebilder leder til 
vold. Når rommet for meningsbrytning 
krymper, mister vi selve verktøyet 
som kan stanse krig: dialogen. Det er 
ingen våpen som kan erstatte en 
ærlig samtale. 

• Men skal alle ytringer få plass? 
Nei. Hat og trusler må møtes med 
tydelig motstand. Men vi må skille 
mellom farlig retorikk og synspunkter 
som bare er ubehagelige for oss. Når 
alt stemples som farlig, gjør vi 
demokratiet fattigere og samtalen dør. 
Demokratiet lever av uenighet, ikke av 
enighet påtvunget ovenfra. 

• Hva kan folk flest gjøre i hverdagen? 
Slutt å avvise med en gang. Still heller 
spørsmålet: “Hvordan kom du dit?” 
Det skaper respekt, innsikt og noen 
ganger overraskende fellestrekk. Som 
soldat og tillitsmann blant veteraner 
fra mange nasjoner har jeg erfart at 
selv erkefiender må sitte ned 
sammen. Det er aldri enkelt, men uten 
ord stopper ingen krig. 

• Så samtalen er løsningen? 
Den er mer enn en løsning...den er 
døra. Lukker vi den, låser vi oss fast i 
konflikt. Holder vi den åpen, finnes 
alltid en vei mot fred. 

 
 

”Fredsministerens hjørne”  
Norge var det første landet i verden til å etablere et miljøverndepartement. 
Nå er det på tide med et fredsdepartement – slik de har i Nepal eller Etio-
pia. Dagens mediabilde er så preget av militarisme, at vi mener det treng-
es en motvekt.  
Fredsbevegelsen ved Internasjonal kvinneliga for fred og frihet – WILPF-
Norge har bare startet opp, for å få fram hva vi tenker en fredsminister 
ville sagt – om vi hadde én. Vi er flere som skriver under samme vignett – 
med fokus på fredsminister som institusjon. 
 
 

Dan-Viggo Bergtun, en norsk FN-veteran 
og samfunnsdebattant med et sterkt 
engasjement for fred, menneskerettighe-
ter og veteraners velferd. Han har hatt 
en lang karriere innen norsk og interna-
sjonalt veteran-arbeid og har vært en  
tydelig stemme i spørsmål om demokrati 
og global sikkerhet. 


